
（平成29年3月31日現在）

（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

1,075,917 359,476
1,027,164 274,150

【様式第１号】

全体貸借対照表

科目 金額 科目 金額

381,631 61,241
△ 234,091 41,213
41,031 30,940

513,741 2,405
350,080 21,567

- 112

- -
- 1,953
- 2,761

△ 29,854 5,551
21 -

△ 16 5

4,780 1,086,374
509,611 △ 361,418
304,203

- 3
561 負債合計 400,688

△ 403

△ 228,832
76,055

△ 51,687

35,033
△ 20,238
385,662

4,241
368
3,873

9,415
12,424
△ 8,612

△ 623

379
13,551
4,480

44,511
17,215

-
17,215

-

8,644

資産合計 負債及び純資産合計 1,125,644

7,410
1,750
-

1,125,644

617

純資産合計 724,956△ 455

35,208
3,901
1,297
9,160

9,071
6,619

49,727
△ 1,274



（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

科目 金額

26,792

315,910

127,858

33,429

23,069

1,922

4,125

4,313

86,860

38,401

1,948

19,718

6,617

7,569

3,714

1,241

2,614

188,053

114,367

73,350

-

336

73,223

66,605

2,507

727

△ 241,122

△ 242,688

1,779

940

-

340

255

25

320



(単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高

純行政コスト（△） △ 241,122

財源 252,987

税収等 167,692

国県等補助金 85,295

本年度差額 11,866

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高 1,086,374 △ 361,418

11,866

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　　平成28年4月1日

至　　平成29年3月31日

科目 合計

708,024

△ 241,122

252,987

167,692

85,295

5,487

△ 420

16,932

724,956

-



（単位：百万円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

3,714

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自　　平成28年4月1日

至　　平成29年3月31日

科目 金額

293,448
104,919
31,055
66,676

1,379

3,475
188,529
114,843
73,350

-
336

320,412
164,778
82,341
66,843
6,450

-
1,379
1,781

28,139

27,366

本年度資金収支額 5,492

1,817
1,156
2,816
1,132

31,733

△ 16,070

△ 5,804

30,977
756

25,929
25,929

-

5,149

22,166

2,465
△ 3
2,463

4,386
28

1,094
465

12,069

35,116

前年度末資金残高 27,162
本年度末資金残高 32,654















（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

524,058 2,408
348,672 23,187

- 112

1,112,047 381,593
1,067,155 285,218

△ 30,191 7,550
21 47

△ 16 120

414,588 70,667
△ 255,602 44,862
41,558 32,130

- 28
602 負債合計 426,454

△ 434

- 53
- 2,038
- 2,895

38,853
△ 21,991
421,809

4,860 1,122,572
535,620 △ 382,618
305,918 3,092

10,690
34,481

△ 27,005

△ 244,027
76,055

△ 51,687

35,552
2,062
619

9,340
460
8,879

19,147
4,432
14,715
6,647

1,428
15

8,644
326

1,288
9,237
7,487

△ 1,274
57,454
42,139
3,814

- 純資産合計 743,047

資産合計 1,169,501 負債及び純資産合計 1,169,501

1,750
743
691

△ 459



（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

科目 金額

27,702

385,031

144,855

37,946

25,975

2,078

4,312

5,581

91,968

39,496

2,428

22,342

△ 296,129

14,941

4,101

1,240

9,600

240,177

166,388

73,350

439

88,902

70,775

18,127

728

1,943

△ 295,053

1,594

-

1,056

25

514

2,671



（単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等
分

前年度末純資産残高

純行政コスト（△） △ 295,053 -

財源 299,408 -

税収等 190,393 -

国県等補助金 109,015 -

本年度差額 4,356 -

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高 1,122,572 △ 382,618 3,092

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　　平成28年4月1日

至　　平成29年3月31日

科目 合計

-

733,726

△ 295,053

299,408

190,393

109,015

4,356

743,047

5,487

-

-

△ 20

△ 502

9,321
















